- 1 -

上海市长宁区民政局
文件上海市长宁区财政局

上海市长宁区市场监督管理局

长民〔2019〕23号

关于提升长宁区老年助餐服务水平的实施意见

老年助餐服务是关系老年人切身利益的民生实事，也是养老服

务体系的重要内容。为实现养老助餐服务的专业化、市场化、规模

化，进一步提升老年助餐配餐服务质量，根据《关于提升本市老年

助餐服务水平的实施意见》（沪民养老发〔2019〕6号）文件精神，

现就进一步加强老年人助餐配餐服务工作提出如下意见：

一、总体要求

（一）工作目标。以老人需求为导向，健全网点布局，打造均

衡优质、方便可及的老年助餐服务网络，增加全区助餐服务场所数

- 2 -

量，优化助餐服务供给能力；多元主体参与、送餐到居到户的助餐

配送体系进一步健全，成为15分钟养老服务圈的基本配置内容。

（二）基本原则。一是坚持公益定位。加强政策和财力支持，

优先重点满足失能、纯老、独居、无子女、高龄、困难等老年人的

助餐服务需求。加强老年餐价格指导，让老年人得实惠。二是加大

社会参与。扶持各类市场主体运营老年助餐设施、开展送餐服务，

鼓励社会餐饮企业和企事业单位食堂参与老年助餐服务，为老年人

提供更丰富、更多样、更优质的餐品和服务。三是注重质量提升。

进一步推进老年助餐服务的标准化、规范化、信息化，提升服务水

平。坚守安全底线，加强市场监管，确保老年餐安全可靠。

二、扩大老年助餐服务供给

（一）大力发展社区长者食堂。各街镇要充分依托社区综合为

老服务中心等场所，或利用存量闲置设施改造，建设1-2个社区长

者食堂。社区长者食堂集膳食加工配制、外送及集中用餐等功能为

一体，供餐能力在150 客/餐以上；一般由政府举办和建设，可交

由第三方专业机构运营；服务对象以老年人为主，可适当兼顾其他

人群。

（二）支持社会餐饮企业开展助餐服务。各街镇可通过政府购

买服务、合作共建等方式，利用公共餐饮单位和集体用餐配送单位

的加工能力和网点提供助餐服务；可在有资质、有信誉、有爱心的

公共餐饮单位服务场所设置“长者餐桌”，为老年人提供价格优惠、

品种多样的老年餐。支持符合条件的超市、便利店等商贸企业参与

- 3 -

老年助餐服务。

（三）鼓励单位食堂提供助餐服务。各街镇可以依托辖区内符

合条件的养老机构或者机关企事业单位的食堂，为老年人提供膳食

加工配制、外送及集中用餐服务。在居民区的养老机构特别是公办

养老机构，在满足在院老年人就餐需求的前提下，都应开放为老年

助餐场所。

（四）探索发展“移动型”助餐服务。支持引入依托中央厨房加

工、在餐车加热供餐的“移动型”助餐车进小区服务和送餐到户服

务。各街镇可依据《上海市食品摊贩经营管理办法》（沪府办〔2015〕

4号），结合社区实际，协调落实移动餐车停车场地，并予以必要

的支持。

（五）积极倡导“物业+养老”服务模式。发挥“物业+养老”优势，

引导物业公司等社会力量举办小型社区托养设施（惠老家园），为

老年人提供助餐等居家养老服务。区民政局可依据《长宁区关于鼓

励和扶持社会力量参与居家和社区养老服务的实施办法》（长民

〔2018〕38号），给予相应的扶持。

（六）鼓励支持养老机构开展社区延伸服务。引导养老机构向

周边社区开放助餐等服务内容，为老年人提供原有社区养老设施所

提供的养老服务项目。区民政局可依据《长宁区关于鼓励养老机构

开展社区延伸服务的实施办法》（长民〔2018〕40 号），给予相应

的扶持。

三、优化老年助餐配送体系

- 4 -

（一）加快发展“家门口”的老年助餐点。可依托社区生活服务

中心、老年人日间服务中心、老年活动室等设施，重点发展具有中

转功能的“配送点”和居民小区的助餐点，一般集中就餐人数达到

10人以上的场所即可设立老年助餐点。

（二）支持各类社会力量参与送餐服务。可通过政府购买服务

等方式，与互联网生活服务平台公司和其他市场化物流公司加强合

作，利用其物流网络为老年人送餐。继续依托和动员社区为老服务

组织、物业公司、志愿者等为行动不便的老年人提供送餐到家服务。

（三）加强老年助餐配送环节管理。改进一般老年送餐车的性

能和型号，提高保温效果，减少安全隐患。对全区老年送餐车统一

标识，实行编号管理。对配送数量较大的中转助餐场所，鼓励使用

机动车辆提高送餐效率。

四、提升老年助餐服务质量

（一）加强老年助餐服务规范管理。制定老年助餐服务规范和

标准，出台工作指引。鼓励供餐单位开发老年餐菜单和老年营养食

谱。开展老年助餐服务相关培训，推进老年助餐服务的标准化。

（二）加强老年助餐服务日常监管。对开展老年助餐服务的社

会餐饮企业，由民政部门进行信息登记，并与市场监督管理部门信

息共享，开展联合巡查等日常监管，至少每半年向社会通报一次日

常监督管理的情况。所有老年助餐场所都要落实老年助餐服务食品

安全工作规范，公示食品原料供应商的名称、许可证照、每批产品

的自检结果等信息。在餐饮加工关键环节以透明玻璃窗、隔断矮墙

- 5 -

或视频展示等方式实施“明厨亮灶”，接受公众监督。

（三）提升老年助餐智慧服务。依托上海市养老服务平台，建

立全市统一的老年助餐服务信息系统，完善“一卡通”（以“上海市

敬老卡”为主）等管理手段，实现统计、结算、管理等信息化。依

托长宁区智慧养老信息平台，加强为老服务资源互联互通，为社区

老年人提供丰富便捷的助餐信息服务，支持供餐单位开展手机、电

话以及网络等订餐下单方式，进一步增强供需对接。

（四）培育老年助餐服务品牌。鼓励辖区内一批有志于老年助

餐公益事业的餐饮单位履行社会责任，进行适老化改造营造无障碍

环境，组团推出满足老人特定需求、营养均衡可控的餐品系列，打

造具有长宁特色的形成一定规模的老年助餐服务品牌。

五、完善政策补贴制度

（一）完善建设补贴政策。对社区长者食堂，市级财政按其供

餐能力实行分档补贴：供餐能力在800客及以上的，给予一次性建

设补贴50万元；500－800 客（不含800 客）的，补贴30 万元；

150－500客（不含500客）的，补贴10万元，上述补贴区级财政

按1:1比例配套。对每个老年助餐点，市级财政给予补贴1万元。

对经认定的长者餐桌参与企业和“移动型”助餐服务企业，（参与

条件具体见附件1），区级财政给予建设补贴1万元，按两年分段

方式予以拨付。其中，第一年拨付补贴资金总额的50%，对运营发

展良好的长者餐桌参与企业和“移动型”助餐服务企业，提供助餐

满两年可拨付剩余50%的补贴资金。

- 6 -

（二）完善运营补贴措施。

1．服务对象补贴。根据“低偿服务、适度补贴”的原则，对

本区户籍的低保老人提供每人每餐4元的助餐补贴；对本区户籍的

低收入老人、无业老人提供每人每餐2元的助餐补贴；对本区户籍

其他老人，给予每餐1元的补贴。补贴仅限于在助餐点、长者食堂

使用敬老卡就餐（送餐）的老年人。每个对象每天补贴一餐，按每

月实际发生的天数计算。

2．服务流量补贴。对于开展“长者餐桌”的社会餐饮企业和

“移动型”助餐服务企业，单店敬老卡刷卡就餐消费达到月均300

人次（每天每人最高限额30元），根据老年人就餐刷敬老卡累计消

费金额，由区民政局根据智慧养老信息平台对数据核定，并于每季

度末按该餐饮企业敬老卡消费收入6%的比例予以补贴。

3．运营维持。经区民政局核定的助餐点（不含提供长者餐桌

服务的餐饮企业），实行水电气热收费与居民用户同价。每年对社

区长者食堂和供餐单位进行综合评估，对经评估运营绩效优秀的社

区长者食堂和供餐单位，由区民政局给予一定奖励。

六、完善政策保障措施

（一）强化组织领导。民政部门要充分认识老年助餐工作的长

期性和复杂性，主动作为。坚持政府主导，发挥市场作用，鼓励社

会参与，按需落地。由区民政局牵头，财政、市场监管等部门协同

共同建设和完善区域老年助餐服务体系。

（二）坚持齐抓共管。民政部门将老年助餐服务工作纳入民政

- 7 -

重点工作绩效考核目标，并定期开展专项督查，配合市场监督管理

局等相关部门加强老年助餐服务单位安全监管，提升老年助餐服务

单位食品安全管理能力，减少和防范食品安全风险和事故。同时，

认真落实长者餐桌补贴办法，加强资金监管，及时补贴到位，充分

调动老年助餐服务单位的积极性，不断提高养老服务水平。财政部

门要加强对区老年助餐服务资金补贴方向、补贴标准、支付方式的

指导；市场监督管理部门对经营老年餐饮的企业，在办理工商登记

时予以支持，同时要深入现场指导，加快办理审批许可，加强老年

助餐服务单位食品安全管理。

（三）加强宣传引导。各街镇要充分利用各种媒体，大力宣传

老年助餐的意义，充分调动社会参与积极性，积极探索，勇于创新，

打造具有长宁特色的助餐品牌，培育好典型。

（四）强化督导考核。助餐服务相关数据应归集至长宁区智慧

养老信息平台，通过敬老卡实现刷卡记录服务信息，如实采集服务

信息，并确保信息真实准确。委托第三方专业机构定期对归集信息

的真实性、准确性进行抽查和核查。凡发现助餐企业主观故意虚报

运营扶持资金的，一经核实，取消运营扶持补贴获评资格；已经发

放的，由业务主管部门依法追回相关财政补助资金；构成犯罪的，

移送司法机关处理。建立信息沟通渠道，归集群众诉求，落实和改

善社区助餐服务督导考核。

附件：长宁区长者餐桌和“移动型”助餐服务企业参与条件（试行）

- 8 -

（此页无正文）

上海市长宁区民政局 上海市长宁区财政局

上海市长宁区市场监督管理局

2019年 5月15日

- 9 -

附件

长宁区长者餐桌和“移动型”助餐服务企业

参与条件

（试行）

1．具备合法的餐饮服务资质、证照齐全。

2．具备老年供餐条件，能够开辟一定数量的餐桌用于老年助

餐（仅长者餐桌参与企业）。

3．能够提供符合老年人口味、价位适中的老年套餐。

4．能够提供敬老卡POS机刷卡服务并愿意给予至少95折优惠。

- 10 -

上海市长宁区民政局 2019年5月20日印发